
   N. 3/1-12 CC di prot. 

 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
 

 

  Concorso, per esami e titoli, per il reclutamento di 3.852 allievi carabinieri in ferma quadriennale. 

IL COMANDANTE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 3/1-3 CC del 26 maggio 2024, pubblicato nel Portale unico 

del Reclutamento in data 27 maggio 2024, con il quale è stato approvato il bando di 

concorso per esami e titoli, per il reclutamento di 3.852 allievi carabinieri in ferma 

quadriennale; 

VISTO l’articolo 703 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, Codice dell’Ordinamento 

Militare, concernente “Concorsi nelle carriere iniziali delle Forze di polizia e del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco”, che prevede per l’accesso dei volontari in 

ferma prefissata nelle carriere iniziali delle Forze di polizia e del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco, che abbiano completato almeno dodici mesi di servizio in qualità 

di volontario in ferma prefissata iniziale; 

CONSIDERATO 

 

 
VISTA 

che il citato requisito dei dodici mesi di servizio deve essere posseduto entro il 

termine di scadenza per la presentazione delle domande e non all’atto 

dell’immissione in servizio nell’Arma dei Carabinieri; 

pertanto l’esigenza di modificare nel senso il bando,  

 

DECRETA 

Art. 1 

L’articolo 2, comma 1, del decreto dirigenziale n. 3/1-3 CC di prot. del 26 maggio 2024, citato nelle 

premesse, è sostituito dal seguente: 

 

“1. Alla riserva dei posti di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), possono partecipare i cittadini   

italiani che, in possesso dei requisiti di cui al successivo comma 4:  

 siano volontari in ferma prefissata iniziale (VFPI) in servizio da almeno dodici mesi con età non 

superiore a venticinque anni;  

 siano volontari in ferma prefissata (VFP1 e VFP4) in servizio da almeno dodici mesi con età non 

superiore a ventotto anni; tale riserva, ai sensi dell’articolo 2198-quater del decreto legislativo 

n. 66 del 2010, non opera nei confronti dei volontari in rafferma biennale;  

 siano volontari in ferma prefissata in congedo (già VFP1 e VFP4), che abbiano completato 

almeno dodici mesi di servizio, con età non superiore a ventotto anni.” 

 

 

 Roma,  

         

 

                                                                                                               Generale di Corpo d’Armata 

              Teo LUZI 


		2024-06-21T08:12:23+0200
	LUZI TEO




